exercício findo em 31 de dezembro de 2013, e descritas no respetivo anexo, exceto no que respeita às normas e interpretações

cuja data de eficácia corresponde aos exercícios iniciados em ou após 1 de janeiro de 2014, nomeadamente da adopção da IFRS

11 - Empreendimentos Conjuntos, da qual resultou a descontinuação da aplicação do método da consolidação proporcional aos

seus investimentos em empreendimentos conjuntos, nomeadamente os Agrupamentos Complementares de Empresas (“ACE”).

Relatório Intercalar – 1º Trimestre de 2014

 27

Em resultado da adoção da IFRS 11, foram efetuadas as seguintes alterações às Demonstrações Consolidadas da Posição

Financeira em 31 de dezembro de 2013 e 1 de janeiro de 2013 anteriormente reportadas e à Demonstrações Consolidadas dos

Resultados e dos Fluxos de Caixa anteriormente reportadas para o trimestre findo a 31 de março de 2013:

Reconciliação da Posição Financeira de 31 de dezembro de 2012 e 1 de janeiro de 2013:

Reconciliação da Posição Financeira de 31 de março de 2013:

01-01-2003

"Reexpresado"

Aplicação da

IFRS 11
31-12-2012

Ativos não correntes:

Ativos fixos tangíveis 529.738 (37) 529.775

Investimentos em associadas e empreendimentos conjuntos 51.858 1.149 50.709

Outros ativos não correntes 794.173 - 794.173

   Total de ativos não correntes 1.375.769 1.112 1.374.657

Ativos correntes:

Clientes 476.724 (127) 476.851

Outros devedores 65.099 1.004 64.095

Caixa e equivalentes a caixa 241.961 (4.102) 246.063

Outros ativos correntes 604.161 (1.659) 605.820

   Total de ativos correntes 1.387.945 (4.884) 1.392.829

TOTAL DO ATIVO 2.763.714 (3.772) 2.767.486

Capital próprio:

   Capital próprio atribuivel a acionistas 252.005 - 252.005

Interesses não controlados 73.863 - 73.863

TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO 325.868 - 325.868

Passivos não correntes:

Provisões 36.148 (2.055) 38.203

Outros passivos não correntes 851.522 - 851.522

   Total de passivos não correntes 887.670 (2.055) 889.725

Passivos correntes:

Fornecedores 186.737 (1.093) 187.830

Outros credores 20.260 1.163 19.097

Outros passivos correntes 1.343.179 (1.787) 1.344.966

   Total de passivos correntes 1.550.176 (1.717) 1.551.893

TOTAL DO PASSIVO 2.437.846 (3.772) 2.441.618

TOTAL DO PASSIVO E CAPITAL PRÓPRIO 2.763.714 (3.772) 2.767.486

31-03-2003

"Reexpresado"

Aplicação da

IFRS 11
31-03-2013

Ativos não correntes:

Ativos fixos tangíveis 544.315 (31) 544.346

Investimentos em associadas e empreendimentos conjuntos 52.005 1.227 50.778

Outros ativos não correntes 814.920 - 814.920

   Total de ativos não correntes 1.411.240 1.196 1.410.044

Ativos correntes:

Clientes 499.754 (22) 499.776

Outros devedores 65.702 1.376 64.326

Caixa e equivalentes a caixa 190.031 (4.064) 194.095

Outros ativos correntes 598.489 (1.459) 599.948

   Total de ativos correntes 1.353.976 (4.169) 1.358.145

TOTAL DO ATIVO 2.765.216 (2.973) 2.768.189

Capital próprio:

   Capital próprio atribuivel a acionistas 284.207 - 284.207

Interesses não controlados 72.831 - 72.831

TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO 357.038 - 357.038

Passivos não correntes:

Provisões 35.914 (1.877) 37.791

Outros passivos não correntes 745.318 - 745.318

   Total de passivos não correntes 781.232 (1.877) 783.109

Passivos correntes:

Fornecedores 158.477 (630) 159.107

Outros credores 23.534 1.160 22.374

Outros passivos correntes 1.444.935 (1.626) 1.446.561

   Total de passivos correntes 1.626.946 (1.096) 1.628.042

TOTAL DO PASSIVO 2.408.178 (2.973) 2.411.151

TOTAL DO PASSIVO E CAPITAL PRÓPRIO 2.765.216 (2.973) 2.768.189

Relatório Intercalar – 1º Trimestre de 2014

 28

Reconciliação da Posição Financeira de 31 de dezembro de 2013:

Reconciliação da Demonstração Consolidada dos Fluxos de Caixa do trimestre findo em 31 de março de 2013:

31-12-2003

"Reexpresado"

Aplicação da

IFRS 11
31-12-2013

Ativos não correntes:

Ativos fixos tangíveis 571.234 (23) 571.257

Investimentos em associadas e empreendimentos conjuntos 36.461 563 35.898

Outros ativos não correntes 887.780 - 887.780

   Total de ativos não correntes 1.495.475 540 1.494.935

Ativos correntes:

Clientes 492.135 (170) 492.305

Outros devedores 69.315 8 69.307

Caixa e equivalentes a caixa 186.441 (3.471) 189.912

Outros ativos correntes 535.877 (1.260) 537.137

   Total de ativos correntes 1.283.768 (4.893) 1.288.661

TOTAL DO ATIVO 2.779.243 (4.353) 2.783.596

Capital próprio:

   Capital próprio atribuivel a acionistas 325.407 - 325.407

Interesses não controlados 35.321 - 35.321

TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO 360.728 - 360.728

Passivos não correntes:

Provisões 72.934 (1.473) 74.407

Outros passivos não correntes 1.011.474 - 1.011.474

   Total de passivos não correntes 1.084.408 (1.473) 1.085.881

Passivos correntes:

Fornecedores 167.002 (771) 167.773

Outros credores 83.927 (235) 84.162

Outros passivos correntes 1.083.178 (1.874) 1.085.052

   Total de passivos correntes 1.334.107 (2.880) 1.336.987

TOTAL DO PASSIVO 2.418.515 (4.353) 2.422.868

TOTAL DO PASSIVO E CAPITAL PRÓPRIO 2.779.243 (4.353) 2.783.596

1º Trim. 13

"Reexpressado"

Aplicação da

IFRS 11
1º Trim. 13

ATIVIDADES OPERACIONAIS:

   Recebimentos de clientes 262.644 (119) 262.763

   Pagamento a fornecedores (248.214) 631 (248.845)

   Pagamento ao pessoal (57.835) 8 (57.843)

Fluxo gerado pelas operações (43.405) 520 (43.925)

   Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento (5.051) - (5.051)

   Outros recebimentos/pagamentos relativos à atividade operacional (14.730) (482) (14.248)

Fluxos das atividades operacionais (1) (63.186) 38 (63.224)

ATIVIDADES DE INVESTIMENTO:

15.218 - 15.218

Pagamentos respeitantes a:

(23.661) - (23.661)

Fluxos das atividades de investimento (2) (8.443) - (8.443)

ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO:

Recebimentos provenientes de:

   Empréstimos obtidos 844.935 844.935

Pagamentos respeitantes a:

(808.135) - (808.135)

Fluxos das atividades de financiamento (3) 36.800 - 36.800

Variação de caixa e seus equivalentes   (4)=(1)+(2)+(3) (34.829) 38 (34.867)

Efeito das diferenças de câmbio (17.101) - (17.101)

Caixa e seus equivalentes no início do período 241.961 (4.102) 246.063

Caixa e seus equivalentes no fim do período 190.031 (4.064) 194.095

Relatório Intercalar – 1º Trimestre de 2014

 29

Reconciliação da Demonstração Consolidada dos Resultados do trimestre findo em 31 de março de 2013:

1º Trim. 13

"Reexpressado"

Aplicação da

IFRS 11
1º Trim. 13

Proveitos operacionais:

Vendas e prestações de serviços 342.310 30 342.280

Outros proveitos operacionais 11.601 (9) 11.610

   Total de proveitos operacionais 353.911 21 353.890

Custos operacionais:

Custo das vendas (110.343) - (110.343)

Variação da produção (1.094) - (1.094)

Fornecimentos e serviços externos (108.977) 168 (109.145)

Custos com o pessoal (62.069) 8 (62.077)

Amortizações e depreciações (14.276) 3 (14.279)

Provisões e perdas por imparidade em ativos depreciáveis e amortizaveis e Goodwill (1.294) (174) (1.120)

Outros custos operacionais (17.563) (1) (17.562)

   Total de custos operacionais (315.616) 4 (315.620)

 Resultados operacionais 38.295 25 38.270

Custos e perdas financeiros (42.568) 16 (42.584)

Proveitos e ganhos financeiros 16.918 (36) 16.954

Resultados relativos a atividades de investimento:

   Resultados relativos a associadas e empreendimentos conjuntos (326) (5) (321)

   Outros 1.452 - 1.452

 Resultados financeiros (24.524) (25) (24.499)

 Resultados antes de impostos 13.771 - 13.771

Imposto sobre o rendimento (6.981) - (6.981)
 Resultado líquido consolidado do trimestre 6.790 - 6.790

Resultado líquido atribuível a:

   Detentores de capital 7.173 - 7.173

   Interesses não controlados (383) - (383)

Resultado por ação:

   Básico (euros) 0,02 - 0,02

   Diluído (euros) 0,02 - 0,02

Relatório Intercalar – 1º Trimestre de 2014

 30

4 - EMPRESAS INCLUÍDAS NO PERÍMETRO DE CONSOLIDAÇÃO

Em 31 de março de 2014 foram incluídas na consolidação, pelo método integral, TEIXEIRA DUARTE, S.A. e as seguintes

empresas controladas:

Denominação social Sede  Percentagem de
  participação efetiva

MERCADO INTERNO

CONSTRUÇÃO

CONSTRUSALAMONDE, ACE Edifício 2, Lagoas Park   92,50%
 Porto Salvo
EPOS - Empresa Portuguesa de Obras Edifício 1, Lagoas Park   100,00%
   Subterrâneas, S.A. Porto Salvo